Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0434/2025
Em, 26 de fevereiro de 2025

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO O ESTUDO
TÉCNICO JUNTO A SECRETARIA COMPETENTE
PARA INSTALAÇÃO DE REDUTORES DE
VELOCIDADE (QUEBRA-MOLAS) E SINALIZAÇÃO DE
FAIXA DE PEDESTRES PRÓXIMO A ESCOLA
MUNICIPAL PATRÍCIA AZEVEDO DE ALMEIDA,
NESTE MUNÍCIPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse
público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmo.
Sr. Prefeito solicitando ao Poder Executivo estudo técnico junto a secretaria competente
para instalação de redutores de velocidade (quebra-molas) e sinalização de faixa de
pedestres próximo a Escola Municipal Patrícia Azevedo de Almeida, neste Munícipio.

Sala das Sessões, em 26 de fevereiro de 2025.

CLAUDIO ROBERTO NUNES VIEIRA SILVA
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

A instalação de redutores de velocidade e sinalização de faixa de pedestres
próximo à Escola Municipal Patrícia Azevedo de Almeida se faz necessária para
garantir a segurança dos alunos, pais e demais pedestres que circulam na região. Com o
aumento do tráfego de veículos, é fundamental adotar medidas que contribuam para a
redução de acidentes e garantam a travessia segura dos pedestres. A solicitação visa,
portanto, proteger a comunidade escolar e promover um ambiente mais seguro e
acessível para todos.

 Página(s) 1 de 1  aLegislativo